602. Notandum itaque, confessarios debere prudenter instruere conjugem nullitatis conscius (præsertim fœminam) ut præfatis, vel similibus verbis non statim ex abrupto quavis habita etiam importuna occasione et tempore dicat; sed invocata prius Dei gratia, licitis modis honestis, amoris, et sinceri affectus ac benevolentiae signis, et affectibus studeat compartem sibi obligare, et ad sui honestum amorem reciprocum promovere; quo aliquantulum saltem habito utatur occasione, et tempore, et prius suum erga ipsum sincerum affectum, æstimationem, et amorem verbis exprimat, ac contestetur, eoque facto primum interroget dicendo v. g. « Ego vere ac sincere te diligo, gaudeo, Deumque laudo, quod te mihi conjugem miserit, profecto si te non accepissem, vel matrimonium tecum non contraxissem, adhuc acciperem, et de facto accipio, et semper te habebō pro meo dilectissimo conjugē; utique etiam tu similiter me amas; quia nulla major mihi crux foret, quam scire, quod a te reciproce non amer: » hujusmodi verbis præmissis videat, quid respondeat alter conjux: si consimiliter respondet, res salva, et matrimonium de novo contractum est, si vero simpliciter dicit: « etiam ego amo te, etc. » non autem addat, quod si matrimonium cum ea non contraxisset, de facto contrahere velit; vel dicit quidem, quod contrahere vellet, sed non velit, de præsentī, prudenter ulterius urgendo interrogare debet: sed numquid etiam, si me pro conjugē non accepisses, vel matrimonium inter nos contractum non esset, adhuc mecum contraheres, et nunc de novo me pro tuo fideli conjugē accipere, et semper retinere velis? si annuit, et respondet ita, vel volo, res iterum est salva: si vero respondet; si te non accepissem, adhuc acciperem, adhuc urgere et interrogare debet, donec termino de præsentī consensum exprimente utatur v. g., « et nunc

de novo te accipio, vel volo te pro conjugē meo: » idque ob dicenda infra num. 604.

603. *Alius modus sollicitandi novum consensum ignorantis nullitatem per tertium videlicet.* — Alius adhuc securior et tutior modus esse potest, si res prudenter ita disponatur, ut habito tempore et occasione prudenter, ne advertatur, per confessarium v. g. vel prudentem aliquem tertium, cui fidem habet conjux, nullitatis ignarum fiat discursus de præstantia matrimonii, ejusque difficultatibus, et crucibus; item et præcipue de gratiis sacramentalibus, quantum videlicet per has conjuges adjuventur, in amore mutuo conserventur, in variis benedicantur, et ad matrimonii onera portanda confortentur, quæ gratiæ, si non essent, matrimonium sæpe valde miseros, et infelices effectus haberet; prout multiplex experientia demonstrat in illis, qui existente inter illos occulto impedimento nulliter matrimonium contraxerunt; etsi illud ignorantes bona fide contraxerunt; quia nullum tunc fuit sacramentum matrimonii, et per consequens nullæ gratiæ sacramentales. « Ob quod (potest pergere confessarius v. g.) jam aliquibus consului, vel consultum et utilissimum duxi, ut cum plura sint impedimenta occulta, et variæ causæ, eo quas matrimonium conjugibus in optima fide existentibus et innocentibus, matrimonium potest esse nullum, ut conjuges inter se solos de novo sub conditione contrahant, dicente uno v. g. si ex aliqua causa matrimonium nostrum non esset validum, volo tecum ex nunc, et de novo contrahere: altero sincere respondente: volo pariter et ego tecum contrahere, et te pro nunc et semper pro meo conjugē habere: tali enim modo sæpissime sufficienter consulitur, et efficitur sacramentum: » post hujusmodi discursum expectet, et videat conjux nullitatis conscius, an non post discessum ita discurrentis, alter ejusdem nullitatis ignarus ipsemet incipiat de hac materia iterum discurrere, et discursui conformiter matrimonii novum contractum conditionatum præfato modo appetere, vel saltem occasionem ei ansam præbere, ut conscius nullitatis idem ob auditam rationem consulere valeat. Si nullitatis ignarus nil desuper amplius discurret, ipsemet conscius opportuno tempore et occasione, de hoc incipiat, et ad narrata se referendo, persuadere studeat, ut pro majori securitate gratiarum sacramentalium, ma-

trimonium de novo sub conditione secum contrahat, videlicet, quod, si etiam ipsorum matrimonium ex aliqua causa esset nullum, ex nunc de novo illud contrahere velint.

604. *Novus consensus debet dari per verba de præsentī.* — Illud specialiter notandum, quod, si conscius nullitatis utatur uno ex dictis viis persuadendi alterum conjugem ad novum consensum, bene advertat ut præfatus consensus in præsentī, seu de præsentī detur v. g. « si matrimonium nostrum esset invalidum, volo nunc tecum contrahere: » vel si per modum interrogationis sollicitatur consensus; dicatur v. g. « itane me diligis? ut si matrimonium nostrum esset invalidum, velis modo, seu nunc mecum contrahere, etc. » quia non sufficeret in præterito imperfecte dicere, vellem tecum contrahere, si matrimonium esset nullum, sed requiritur, ut dicat, volo de præsentī, cum ly vellem actualem consensum de præsentī pro essentia matrimonii requisitum non importet, uti cum communi aliorum bene observat Sanchez, lib. II, disp. 36, n. 5.

605. *Juxta aliquos sufficit subinde notitia, et consensus unius. Reprobatur.* — Si quæras, quid consilii? si absque periculo scandalii, diffamationis, vel alterius gravis mali nullo ex hactenus recensitis modis, nec formaliter videlicet, nec æquivalenter certior fieri potest ignarus de nullitate matrimonii? Respondet Sanch. c. l. num. 7, in tali casu sufficere, si consensus obtineatur absque ulla data notitia nullitatis prioris. Imo si nec hoc fieri potest, sufficere, solus de novo consentiat ille conjux, qui nullitatis conscius est; idem docent ex Sanch. alii, ut Gobath in *Quinar.* tract. V, cap. xxxvii, n. 132, et n. 245; Sporer, *de Matrim.*, cap. II, sect. 2, n. 460, citans Dicastillo et alios, eo quod, aiunt, urgente periculo scandalii, vel alterius gravis mali hæc doctrina seu probabilis ob auctoritatem plurium doctores practicari valeat. Verum in praxi nullatenus tutum, aut licitum æstimamus: si enim sententia docens omnino esse necessarium ad revalidationem matrimonii nulliter contracti, ut conjux nullitatis ignarus de ea certior fiat vel formaliter et absolute juxta dicta a n. 596, vel saltem æquivalenter juxta dicta a n. 507, est probabilior, ut fatetur ipse Sanchez, lib. II, disp. 37, n. 4, ibi: « multa probabilior est; » idemque l. c., n. 245, sentiat Gobath; sicut etiam Sporer, l. c. dicens, « se credere, quod sententia contraria specula-